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PROJEKT-MA RRtVESHJE 

PER BASHKIMIN ME PERTHITIIJE TE SHOQERIVE: 

SINGAPORE EUROPE REAL ESTATE SILP.IC. S.E.R.E. SH.P.K DH  BFI INVEST SH.P.K. 

l(jo marreveshje Whet sot, me date 01.07.2020 nO TiranO, ndOrmjet paleve to mOposhtme: 

1. SHOQERIA SINGAPORE EUROPE REAL ESTATE SH.P.K. ("s.E.R.El  person juridik qO vepron nO 

perputhje me Iegjislacionin nC luqi no RepublikOn e ShqipOrIsO, me sell no Njeslne Bashkiake Nr. 2, Kr. 

"Dervish Hirna", Pallati Ambasador 3. kati 8, Ap. Nr. 3 dhe 4. TiranO, e regjlstruar no Regjlstrimin Tregtar 

me datO 22/08/2012, me NUIS 1.22022002F, me kapital to regjistruar me vlere 152,000 LEKE 

perfaqOsuar nga Administratori I saj Zj. Viola Kambellari, ketu e me poshtO re(eruar si Shoqerla 

POrthithOse; 

dhe 

2. SHOQERIA "SF1 Invest" SH.P.K., person juridik qO vepron nO pErputhje me legjislaclonln no (uqi no 

RepublikOn e Shqiperise, me sell no rrugOn Papa Gjon Pall II, Kati 11, ABA. Business Center TiranO, c 

regjlstruar no Regjistrimin Tregtar me date 21/05/2015 me NUIS 1,51721007Q me kapital to regjlstniar 

me vlerO 5,000,000 LEKE, pethqesuar nga Administratorl I saj Zj. Ardlana Sokoll, ketu e me poshtd 

referuar si ShoqOrla e Perthithur. 

ShoqOritO pjesOmarrëse nO kOte proces kane IIdhje to pronOsisO sO kapitallt SI vijon: ShoqOria 

S,E,R,E?' sh.p.k. me kapital tO regjistruar prej 152,000 LEKE, zoterohet 100% nga shoqCrla "BEl Invest" 

sh.p.k ndOrsa shoqOna "BFI Invest" SH.P.K., me kapital to regjlstruar put) 5,000,000 LEKE wterohet 100% 

nga shoqOrla BALFIN" sh.p.k. 

PalOt bien dakord per sa me poshtO: 

1. PERKUFI'/,IME OHE INTERPRETIME 

NO kOte projekt.marreveshje (duke pOrfshire She anekset bashkelidhur), pOrvec rasteve kur korkohet 

ndryshc nga konteksti ose perckatohet ndryshe no vazhdlm, ijalet e renditura me poshtO kane kOto kuptime: 

"Projekt.MarrOveshja"-do to thotO kjo Projekt- MarrOveshje Bashklml me Perthithje' duke perishire si pjcsO 

integrale to sal edhe anckset bashkengjitur kOsa) marr*veshjeje, to cilat janO nOnshkuar dhe shktmbyer 

nd*rmjet shoqOrive S.E.ltE.' sh.p.k. dhe "BA Invest" sh.p.k.. 

2 



"Mbyllja" dote thotO mbyltja e bashkimlt flies S.E.RE." sh.p.k. dhe "BFI Invest" sh.p.k, si edhe mO gjOreslsht, 

nOnshkrimi dhe shkOmbimi I to gjitha dokumenteve dhe pernibushja e plotisimi I to gjitha detyrimeve 

pOrkatOse qb kOrkohen to nenshkruhcn, shkembehen, kryen dhe konsumohen no mbyllje sipas parashlidmeve 

to kOsaj marrOveshjeje no niOnyr* qO bashkltni mO perthltje to kiyltet. 

"Data e MbyIIJes" do to thote data no to cilOn dote kryhet efektivisht mbyflja e proceslt. 

Ligji Tregtar" do to thote Iigji Nr. 9901 date 14.04.2008 "POr TregtarCt dhe Shoqerite Tregtare 

ndryshuar. 

'Data e Ekzekutlmlt" do to thote data e regjistrimlt to mbylljes no Regjisthn Tregtar prane Qendres 

Kombetare to I3iznesit. 

"Kodi I Punes" do to thotO Ligji Nr. 7961 date 12.07.1995 "Kodi I punOs so RepublikOs so ShqiperIse ". 

ndryshuar. 

"Data e Fundit KontabOl" do tO thotO data 31 Dhjetor 2019 ose 31 Dhjctor 2020, no rast se Bashki,ni me 

POrthithje nuk eshtO regjistnsar no Regjlstrin Tregtar pOrpara ose no datOn 31 Dhjetor 2020. 

"Reglistri Tregtar" do to tliotO Regjistri Tregtar prand Qendres KombOtare to Blznesit 

"Periudha Tranzitore" do to thotO periudha kohore nga data e nOnshkrlmit to kOsaj projekt-marevcshje den 

no inbylijen e transaksionit to bashklmit me pOnhitje, gJatO so diOs "SIRE? sh.p.Ic dhe "BFI Invest" Sh.pic. do 

to kryejne njO tOresi veprimesh me q011im pOrmbyshjen e transakslonit to bashkimit me porthitje. 

"Aktivet dhe Detyrimet e Transferuara • do to thotO to gjitha aktivet dhe detyrimet e transferuara nga 

shoqOrla e pOrthithur ('BFI Invest' Sh.p.k.) drejt Shoqerise Ptrthithese ("S.E.R.E." sh.p.k), sic Oshte 

porshkruar no kOte projekt-marroveshje. 

"BliancI I ceijes" do to thotO bilanci I shoqOrisO perthithese ("S.E.R.F.." sh.p.Ic) pas konsolidimit to bilanceve to 

shoqOrive S.E.R.E? sh.pk. dhe "SF1 Invest" Sh.p.k. no DatOn e Fundit Kontabol dhe pasa.yrimit nO to to cdo 

ndryshiml to mundshOm to ndodhur mes DatOs so Fundit KontabOl dhe datOs so MbyIIjes so bashklmlt me 

perthithje. 

Cdo dokument bashkOlidhur kOsaj projekt-marrOveshjeje, duke porfshire Anekset, perbin pjesO integrale to 

kOsaj projekt-marreveslijeje dhe ka to njOjt*n fuqi Iigjore dhe efekt si kjo projekt-niarr*veshje. 

2. OBJEK"TI I PROJEKT-MARRtVESHJES 

Objekti I kosaj projekt-marreveshje OshtO bashkimi nOpermjet pirthithies I shoqorisO "SF1 Invest' Sh.p.k. nga 

shoqorla "S.E,R,E? Sh.p.k., duke realizuar te gjitha procedurat e kerkuara nga Iegjislaclonl shqiptar ne fuqi. 

"BFI Invest" Sh.p.k. (shoqoria e perthlthur) do to porthithet nga "SKILE.' Sh.p.k. (shoqerla perthithOse) sipas 

kushteve to kOsaj projekt.marreveshjeje. Ko projekt-marreveshje hartohet no pOrputhje me nenin 216, pika e 

1 c Ligjit tregtar. Aktuallsht, shoqOrla pOrthith*se "S.E.R.F,7 Sh.p.k. ushtron veprlmtari tregtare pOr m tepOr 

se I (njO) vit dhe zoterohet 100% nga ana e shoqerisO "BFI Invest' Sh.p.k., e cila zotorohet 100% nga shoqOria 

.BALFIN. sh.pic. si  rezultat duke perthithur shoqOrinO ndOrmetOse "Fill Invest' Sh.p.k., nga "S.E.RE? Sh.p.k., 

.BALFINw sh.p.k nga 111*  shoqOri memO e tOrthortO, behet shoqOri memO e drejperdrejtO e "S.ILR.E? Sh.p.k. 
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Sipas parashikimeve dhe no perput}ijo me nenin 215, pika I e LIgjlt Tregtar. BFI Invest" Sh.p.k do to 

transleroje to gjitha aktivet due detyrimet tek shoqerla pOrthithOse SS.E.R.E7  sh.p.k, e cila siguron 

respektimin e kushteve to to gjitha kontratavc ekzistuese to nOnshkruara nga BFI Invest" Sh.p.k.. Bazuar nO 

nenln 220, paragrafi 3 to Ligjit Tregtar, pas regjist-imit tO bashkimit no Qendren Kombere tO Bizncsit 

(QKH). shoqOria BFI Invest' Sh.p.k. si njO shoqOri e vecantO do to vlerësohct e prishur, ndOrsa S.E.RE. sh.p.k. 

do to jeto shoqena perthithese, e cila do to vazhdoje to ekzistojO me emrin "S.E.R.E? Sh.p.k. por no pronOsi td 

drcjperdrejte to sBALPIN* sh.p.k.. 

3. BILANCET Nt MBYLLJE UHF BILANCI I CELJES SE BASHMIMIT ME PERTHITHJE 

I3ashklnil me perthithjc do to bazohet no pasqyrat financiare to S.F.R.E7 sh.p.k. dhe "BFI Invest" Sh.p.k. to 

dates 31 I)hjetor 2019 (Data e Pundit Kontabel) si dhe cdo ndryshim no poziclonin financiar to shoqerive den 

no dawn e mbylljes. 

Bilanci I Celjes sO Shoqerise Perthithese (S.E.R.E. Sh.p.k. ) do to bazohet nO bilancin e konsoliduar to Dates 30 

PrilI 2020 dhe no ndryshimet e ndodhura gjatO periudhOs nga 30.04.2020 deri no dawn e ekzekupmit të 

perthlthes. 

NO rast se Data e Ekzekutimit (regjistrimi I bashkimit no QKR) do to jeto m6  vonshme se 31.12.2020 atdhere 

Data c Pundit KontabOl do to konsiderohet 31.12.2019 dhe do to duhet to reflektohen to gjitha ndryshimet no 

kote raport dhe Bilancin e Celjes so ShoqOrisO POrthlthOse 

4. AXTIVET DHE PASI VET F TRANSFERUARA 

NO bazb IC nenit 215, pikal e Ligjit Tregtar, shoqerla 8F1 Invest' Sh.p.k. do (I transferoje ShoqOnse 

pOrthithOse S.E.RE. Sh.p.k., ti gjitha aktivet, detyrimet dhe kapitalin sipas Bhlancit to DatOs sO Pundit 

KontabOl, duke marC nO konsiderate edhe cdo ndryshim to ndodhur deri no dawn e mbylljes so bashkimit me 

pOrthithje. 

Aktivet dhe pasivet pOnlshijnO cdo to drejtO dhe detyrim tO njohur si to tillO no pasqyrat financiare, mjetet 

monetare no arke dhe no hanke, listen kllenteve, to furnitoreve, te drejtat dhe detyrimet tatimore, bazOn e to 

dhOnave to kontabilitetit. dokumentacionin kontabOl to tO gjitha viteve (duke flhluar nga 21/05/2015 si data e 

pare e reistrImIt to blznesit), tO gjitha listepagesat e punonjesve, kontratat e punk dhe to tjera kontrata, etj. 

Me transferimin e aktiveve dhe detynimeve, S.E.R.E. Sh.p.hc. do to marrO nO posedlm to gjtthd evidencat. 

librat, korrespondencat, regjistnimet, marrOveshjet dhe dokumenta to tjerO per to provuar ekzistencOn e to 

drejtave dhe detyrimeve qe transferohen. 

Per aktve/detyrime to caktuara pOr transferimin e tO cilave mund tO nevojitet miratimi i njO pale tO tretE, do 

to merret parapraklsht ky miratim. 

NO daton e hartirnit to ketij dokumenti, por edlie no (laWn 31.12.2019. shoqeria 'lw! Invest" Sh.p.k. nuk 

dispononte pasuri to paluajtshnie dhe as inventarO qarkullucs. 	4 
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S. RAPOWI'I I KEMBIMIT Tt KIJOTAVE 

Sikurse sqaruam nO pjesën hyrCse, ky transaksion po kryhet nga shoqorl qO kane lidhJe to pronOsise sO 

kapitalit ndermjet tyre, nO rrethanat e meposhtme: 

> 	BALFIN sh.p.k. zottron 100% tO kapitalit tO BFI Invest" sltp.k.; 

> 	8H Invest" sh.p.k zotOron 100% tO kapltalit tO S.KR.E? sh.p.k.. 

NOpOrmjet procesit tO pOrthlthjes so "UFI Invest' sh.p.k, pronOsia e drcjtpOrdrejtO e kapitalit tO "S.E.ItE." 

sh.p.k. do t'i kalojO direkt shoqerise RALFIN" sh.p.k.. 

NO perputhje me natyrOn e transaksionk dhe nO kushtet qO shoqOria DALFIN" sh.p.k. Oshte zotOruese e 

100% tO kapitalit tO shoqerise "BFI Invest" Sh.p.k, e clia po ashtu eshto zotOruese e 100% tO kapitalit tO 

shoqorisO S.E.RE Sh.pic. * pra ortak I vetOm I kosaj shoqorie, nuk eshto e zbatueshme dispozita per per 

kalkulimin e raportit to kembhnit tO kuotave tO shoqerive tO porishira no bashkim, me qeilim pagimln e 

ortakeve to shoqOrisO qO perthithet paM "S.E.R.E." Sh.p.k. Ishte dhe mbetet nO pronOsi tO "RALFIN' sh.p.k. 

MeqenOse shoqOria e perthithur Oshte njO shoqOri e kontrolluar 100% nga shoqeria mOmO "BALFIN" sh.p.k.. 

bashidmi I shoqerise bijO me njOsInO e kontrolIuar piotesisht prej saj nuk OshtO njO komblnim biznesl, pasi 

shoqoria mOmO dim njOsIa e kontrofluar prej saj pOrbOnin nJO njOsi tO vetme ekonomike, edhe para se ato tO 

bashkoheshln IlgjOilsht. 

6. KUOTAT B SHOQERIS PERTHITIIESE 

Releniar percaktimlt nO pikOn S mO sipOr. shoqeria "S.E.R.E." Sh.p.k. ka detyrim per to emetuar kapital, den nO 

vierOn e kapitalit ekzistues to shoqerise sO perthithur "SF1 Invest' Sh.p.k., kapltal I ciii sO bashku me Humbjen 

e mbartur dhe Humbjen e vitit tO "BR Invest" Sh.p.k. I pOrkasin shoqOrise BALFIN" sli.p.Ic. 

NO konsolldim do ti mbyllen nga vlera prej 152,000 LekO e investuar nga kjo konipani releruar Standardi 

NdOrkombOtar to Kontabliltetit nr,27 pOr Pasqyrat Financiare tO Konsoiiduara dhe Individuale. Pra viera e 

regJistruar e kapitalit to shoqerise S.ILR.E." Sh.p.k., pas bashkimit dote jete 5.000.000 LekO. nga 152,000 LekO 

qe ishte para bashklmit Struktura e ortakkrisO do to ndryshojO: PronOsia e kapitalit nga 100% prone e 'SF1 

Invest" Sh.p.k. do ti kalojO 100% nO pronOsi tO shoqOnlse BALFIN" sh.p.k. 

7. KUSHTET E MBVLLJES sE BASUKIMIT 

POrfundImi I piote I transakslonit tO perthithjes I nenshtrohet pOrmbushjes sO kushteve IC meposhtrne 

pOrpara mbylljes: 
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• Asambleja e OrtakOve tO S.E.R.E7 Sh.p.k- duhet to kete miratuar kete marrOvcshje dhe dokumentet e 

tjera nO lidhje mete, nO perputhje me Nenln 218 tO Ligjit tregtar; 

• s.E.Itr Sh.pk nuk ha nevoje per ndonje license to veçantO, pOr td perthithur ato transakslone 

tregtare tO transferueshme ne daten e kesaj marreveshje; 

• Duhet to jete hartuar plani pOr kompletimin e kontratave td punes me punonjesit e transferuar; 

• QO bashklmi to konsiderohet I mbyllur duhet . gjithashtu, tO jenO bero njoftlmet dhe marrO pOiqimet e 

Paleve tO Treta per trans(erlmln e balancave tO tiogarive me to. 

Den nO, ose nO datOn e mbylljes palot duhet tO bejnO to mundur qO dokumentat e meposhtine to firmosen 

(/miratohen) dhe dorezohen si mOposhte: 

• Marroveshja finale e bashkimlt me perthlthje; 

• N$O kople e vOrtetuar e statutit tO shoqerise pOrthlthdse, pasi do tO ketO ndryshime; 

• Letra e Doreheqjes sO administ-atonit to 8F1 Invest' dhe e tO zgjedhurve tO tjerO (nbsO ha); 

• NJ* kopje e vendimit to Asamblese se ortakeve tO "S.E.RF.7 Sh.p.k. dhe Salfin Sh.p.k. gjatO sO cUes Jane 

miratuar mbyllja e transakslonit to hashkimlt me perthitje, marreveshje finale e bashkmit me 

perthithje dhe dokumentet e tjera nO Ildhje mete. 

B. 'it DREJIA TE VECANTA 

Transierimi nuk prek tO drejta tO vecanta td ortakOve, paM referuar statutit to secilOs shoqOri, rezulton qO nuk 

ha tO tilla nO datOn e hartlmit tO kOsaj kontrate. 

9. EFEKTET MB! PUNEMARRtSIT 

NC datOn e regjistrimit tO bashkimit nO QKB, td gjltha kontratat e pianOs so punOmarr*sve tO BFI Invest' 

Sh.p.k. nO fuqi do tO translerohen pranO tEitE? Sh.p.k., nO pOrputhje me Nenin 138 dhe 139 tO Kodit 10 

PunOs. "S.F,.R.E." Sh.p.k. do tO marrO pOnipOr tO gjlthO kontratat e punOs td punemarrOsve tO "BR Invest' 

Sh.p.k dhe do tO konsiderohet Pala peregj*se per cdo detyrim tO pashlyer nga 'BFI Invest' Sh.p.k. Para dates 

se elaekutimit (Si dhe per çdo detynini tjetOr). 

10. EFERTE MBI ORGANET DREJTUESE TE S.E.R.E.' SH.P.K. PAS PERTHITHJES 

Bashklmi me pOnthithje nuk do tO sjellO asnjO ndryshlm nO organet drejtuese tO 'S.E.R.E? Sh.p.k. NO datOn e 

elcckutlmIt to I,ashklmtt. anetarOt e organeve drejtuese tO S.E.K.E7 Sh.p.k., do tO konsiderohen anOO te 
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organeve drejtuese to shoqerise perthithese. Administratori dhe punonjes to tjere to emOruar no firnkslone 

drejtuese tek BFI lnvesr Sh.p.k dote japin doreheqjen no DatOn sO Ekzekutlmft. 

11. EFEKTET LIGJORE 'it RASHKIMIT 

Sikurse parashikon neni 220, pika 3, e ligjit "FOr TregtarOt Wit Shoqerito Tregtare", reg$strlmi I bashidmit to. 

shoqerive pranO Qendrös Kombetare to Blzneslt: 

a) ka pasojö kalimin te shoqeria pOrthithese to to gjltha aktiveve, detyrimeve cHic kapitatit to shoqerise qO 

perthlthet 

Ky transferim ka pasoja sine marredheniet ndermjet shoqerive, ashtu edhe te palete treta; 

b) Meqenese shoqeria perttilthese ishte shoqorl e kontrolluar nga shoqerla e perthlthur, atOhere ky 

transakslon sjell si pasojO nevojen per ndryshim to kapitalit si nga plkepamja e pronesisO ashtu edhe no vitrO, 

tek shoqerla "S.E.R.E7 Sh.p.k; 

c) ben qO shoqeria "BFI invest' Sh.p.k. qO porthithet to vieresohet e prishur, ndaj cregjlstrohet nga Qendra 

Kombetare e Rcgjlstrimit, pa kaluar no procesln e Ilkuldimit. Personalitet juridik do to vazhdoje to kete vetOm 

shoqOrla pOrtbtthOse S.E.R.E. Sh.p.k. e ella mban pOrgjegjOsi to piote pOt transaksionet para dhe pas 

tra n $ Fe rim It 

12. MBROJTJA  Ii KRF.DITOREVE 

KredltorOt e shoqerive mbrohen no pOrputhje me nenin 221 td Lig}lt Tregtar. 

13. ZGJIDHJA  E MARRIWESIIJES 

Kjo marreveshje mund to zgjidhet nO cdo kohO perpara datOs so mbyfljes, me miratimin e dhOnO me shkrim 

nga te dyja palet. 

14. LIGJI I ZBATUESHEM DBE FORCA MADHORE 

Kjo marreveshje, no tOrOsi, do  to qeveriset nga Iegjisiacionl I RepublikOs sO ShqiporlsO.Palet auk mund to 

dekiarohen perg$egjese or mospermbushjen e detyrimeve respektive, kur kanO qenO non ndlkimin e nit 

force madhore e cila ka ndikuar drejtpOrdrejt no elaekutlniln Wit mbarevajtjen normale to pennbajtjes so 

kOsaj kontrate. pOr aq kohe sa do to vazhdojO to jene non ndikimln e kOsaj force dhe per aq sa jane ndikuar no 

ekzekutlmln e detyrimit porkatOs. 

Force madhore do to konsiderohen to gjltha faktet dhe rrethanat qO dalin jashto kontrolilt normal dhe to 

arsyeshOm to palOve dhe kanO ndikuar objektivisht no zbatimin e kOsaj kontrate ose pjesOve to caktuara to saj. 
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BFI lNVEsr SU.P.K. 

POfaqOsues Ligjor 

ivtsr $IIPK 
'flit 

S.E.R.E? SH.P.K. 

Pethuqesues Ugjor 

bi 

Me porfundimin e periudhes sO ndikimlt apo efekteve tO Forces Madhore palM do tO vazhdojne me 

elaekutimln normal të kOsaj kontrate, sipas p*rmbajtjes. 

Do tO konsiderohen ForcO madhore (Jo ni mEnyrE shteruese) turbullirat civile, lufta, grevat, sflkatemmet nga 

katastrofat natyrore, cdo lIoj akti ligjor dhe nOnligjor miratuar pas nenshkrlmit to kesaj kontrate qO ndikon 

drejtperdrejt nO elcekutimin normal to kesaj kontrate etj. 

15. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE DUE GJYKATA KOMPETENTE 

Palët do tO bëjne to gjitha perpjekjet per zgjidhjen me mirekuptim to mosman*veshjeve qe mund to lindin 

nga ekzekutimi I kOsaj marrOveshjeje. NO qofte se mirOkuptimi sipas pikOs paragrafit tO pare to kOtij neni nuk 

mund to arrihet, autoriteti kompetent per zgjidhjen e mosmarrOveshjeve dot* jetO Gjykata e Brethit Gjyqesor 

Ti ra nO. 

16. TE NDRYSHME 

• Shpcnzimet 

S.E.R.E? Sh.p.k. do tO marri pOrsiper to gjitha shpenzimet nO Iidhje me negocjimet, zbatlmin dhe 

mbylljen e cdo dokumenti ligjor tO nevojsheni per perthithjen. 

• NdryshIme nO MarrOveshje 

Cdo ndryshim I kOsaj marrOveshjeje do to jetO I vleIshOm vetem nOse OshtO bOrO me shkrim dhe Oshte 

nenshkruar nga paldi. 

• PavIelsbemOrla e Pjesshme 

Ne rast se njO pjese e kesaj marreveshje;e Oshte/ose shpallet e pavlershme ose jo detyruese, pjesa tjet*r 

mbetet e vlefshme dhe detyruese pOr palM. 

• Gjuha 

l(jo marrovOshje Osht* hartuar nO gJuh&n Shqipe. 


